
1/9

 

 
 
 
  Relatórios das conferências de assistência social estaduais  
     
 
  REGISTRO DAS

CONFERÊNCIAS
ESTADUAIS DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL 2021
INSTRUMENTAL 2.
(informações detalhadas
sobre o preenchimento está
disponivel no informe nº 4,
blog do
CNAS: www.blogcnas.com/12-
conferencia-nacional)

 

UF PE

1. Código IBGE 2601102

2. Identificação da Conferência XIV

3. Formato da Conferência (virtual
ou presencial) VIRTUAL

4. Total de Horas de realização 24

5. Local de realização (se
presencial)

6. Número total de participantes 426

7. Número de Delegados 403

8. Número de Convidados 23

9 Número de Observadores 200

Data de início da Conferência 11-23-2021

Data de termino da
Conferência 11-26-2021

III. Quantitativo de delegados
da Conferência Estadual de
Assistência Social por
categoria e representação:
Informar o quantitativo de
delegados participantes da
Conferência Estadual ou do
DF representantes de cada um
dos segmentosdefinidos na
LOAS, por representação
federativa

  Sociedade Civil

Usuários 43

Trabalhadores 113

Entidades 98

  Governamental

149

Total de delegados 403

IV. Quantitativo de pessoas
envolvidas com a organização
e a realizaçãoda Conferência
Estadual de Assistência Social:
Informar o quantitativo de
pessoas envolvidas na
organização do processo

http://www.blogcnas.com/12-conferencia-nacional


2/9

conferencial, considerando, as
pessoasque se dedicaram à
operacionalização dos eventos
de mobilização e preparação e
àorganização e realização da
Conferência, inclusive na
relatoria.

V. Eventos de Mobilização e
Preparação que antecederam
a ConferênciaEstadual de
Assistência Social

  Tipo de Eventos de Mobilização e
Preparação no estado Quantitativo

Encontros
Preparatórios

Encontro
virtual/CMAS/Delegados/Gestores 4

Palestras ou
Debates
Públicos

Lives

Encontros
Preparatórios
com Usuários

Outras Formas
(especificar)

VI. Participação do CEAS nas
Conferências Municipais e do
estado, e, em seus eventos
preparatórios.

  Nº de municípios em que o CEAS esteve na Conferência

32

Insira uma pergunta aqui 183 mais o distrito de Fernando de Noronha

Quantitativo de Municípios que
realizaram a Conferência: 183 mais o distrito de Fernando de Noronha

Quantitativo de Municípios que
ão realizaram a Conferência
registrar as razões pelas quais
não ocorreram: 

1. Razão não informada

VI. Participação do CEAS nas
Conferências Municipais e do
estado, e, em seus eventos
preparatórios.

  Tipo de Eventos de
Mobilização e Preparação Total de Participantes

Encontros
Preparatórios 4 230

Palestras ou
Debates
Públicos

Lives

Encontros
Preparatórios
com
Usuários

Participação
em
Conferências
Municipais e
seus eventos
preparatórios

Outras
formas:
(especificar)

VIII. Ato de Convocação da



3/9

Conferência Estadual de
Assistência Social: In- dicar
qual a forma da convocação
da Conferência Estadual e
quais os responsáveis pela
convocação. As mais comuns
são: resolução do Conselho
Estadual de Assistên- cia
Social; ato conjunto entre
Conselho Estadual de
Assistência Social e o
Governa- dor; e Decreto do
Governador.

 

RESOLUÇÃO Nº 526 de 22/02/2021 - CEAS/PE O Conselho Estadual de
Assistência Social – CEAS/PE, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei

nº 13.151 de 04 de dezembro de 2006, realizada em 205ª Assembleia
Ordinária do CEAS, realizada no dia 22 de fevereiro de 2021. RESOLVE: 1.

Convocar, por unanimidade, a XIV Conferência Estadual de Assistência Social
de Pernambuco, a ser realizada no mês de outubro de 2021, de maneira

presencial, híbrida ou remota. 2. A XIV Conferência Estadual de Assistência
Social de Pernambuco será precedida pelas Conferências Municipais de
Assistência Social, a serem realizadas pelos Conselhos Municipais de

Assistência Social de Pernambuco, no período de 12 de abril a 30 de julho de
2021, com Recursos Financeiros do órgão gestor da Polí

Se preferir faça o upload com
o arquivo da programação Programação - XIV Conferência Estadual.pdf

X.X. Registro das Deliberações
da Plenária Final da
Conferência Estadual de
Assistência Social: Devem ser
registradas as Deliberações
priorizadas pela Plenária Final
da Conferência Estadual,
conforme tabela abaixo.
RegistroX. Registro das
Deliberações da Plenária Final
da Conferência Estadual de
Assistência Social: Devem ser
registradas as Deliberações
priorizadas pela Plenária Final
da Conferência Estadual,
conforme tabela abaixo. dasX.
Registro das Deliberações da
Plenária Final da Conferência
Estadual de Assistência Social:
Devem ser registradas as
Deliberações priorizadas pela
Plenária Final da Conferência
Estadual, conforme tabela
abaixo. DeliberaçõesX.
Registro das Deliberações da
Plenária Final da Conferência
Estadual de Assistência Social:
Devem ser registradas as
Deliberações priorizadas pela
Plenária Final da Conferência
Estadual, conforme tabela
abaixo. daX. Registro das
Deliberações da Plenária Final
da Conferência Estadual de
Assistência Social: Devem ser
registradas as Deliberações
priorizadas pela Plenária Final
da Conferência Estadual,
conforme tabela abaixo.
PlenáriaX. Registro das
Deliberações da Plenária Final
da Conferência Estadual de
Assistência Social: Devem ser
registradas as Deliberações
priorizadas pela Plenária Final
da Conferência Estadual,
conforme tabela abaixo.
FinalX. Registro das

  Deliberações da Conferência
Estadual para a União Eixo

1

Assegurar a manutenção dos
benefícios de transferência de renda
do Governo Federal (Auxílio Brasil e
Benefício de Prestação Continuada),

com critérios que considerem a
equidade de acesso e não apenas a

renda, garantindo que o valor do BPC
seja igual ao do salário mínimo
nacional, renda per capita para

acesso seja de ½ salário mínimo e a
redução da idade para 60 (sessenta)
anos, contemplando as comunidades

tradicionais

1

2

Garantir a continuidade do atual
modelo biopsicossocial de avaliação
das pessoas com deficiência (PCD’s)
para acesso ao BPC, considerando o

benefício não como renda para
concessão de outro BPC numa

mesma composição familiar.

1

3

Garantir e aumentar os repasses de
cofinanciamento dos serviços

socioassistenciais pactuados, sejam
regulares e automáticos via fundo a

fundo para municípios e Distrito
Estadual de Fernando de Noronha

2

4

Garantir formas de revogar a EC/16 e
a Portaria MC 2365/19 viabilizando a
criação de um piso de emergência
para enfrentamento dos efeitos da

pandemia e pós pandemia da Covid
19, contemplando a retomada de

financiamento dos pisos onde tem o
ACESSUAS, AEPETI, IGD-SUAS e
recompor o orçamento dos demais

programas de serviços.

2

5

Garantir a plena participação social
com representação de 75% da

sociedade civil e 25% de governo nas
instâncias (municipal, estadual e
união) tendo como horizonte a

democracia e a laicidade do estado.

3

6

Criar mecanismos que acabem com
as dificuldades de participação dos

usuários no controle social,
colocando como estratégia

gratificação para conselheiros.

3

7

Assegurar a permanência do acesso
dos usuários ao Cadastro Único

através dos equipamentos físicos da
Assistência Social, de forma

presencial e com atendimento
qualificado, por meio de equipes e

estrutura necessária para seu
f

4

https://www.jotform.com/uploads/cnasdocumentos/213014360888051/5137531022117244624/Programa%C3%A7%C3%A3o%20-%20XIV%20Confer%C3%AAncia%20Estadual.pdf


4/9

Deliberações da Plenária Final
da Conferência Estadual de
Assistência Social: Devem ser
registradas as Deliberações
priorizadas pela Plenária Final
da Conferência Estadual,
conforme tabela abaixo. daX.
Registro das Deliberações da
Plenária Final da Conferência
Estadual de Assistência Social:
Devem ser registradas as
Deliberações priorizadas pela
Plenária Final da Conferência
Estadual, conforme tabela
abaixo. ConferênciaX. Registro
das Deliberações da Plenária
Final da Conferência Estadual
de Assistência Social: Devem
ser registradas as
Deliberações priorizadas pela
Plenária Final da Conferência
Estadual, conforme tabela
abaixo. EstadualX. Registro
das Deliberações da Plenária
Final da Conferência Estadual
de Assistência Social: Devem
ser registradas as
Deliberações priorizadas pela
Plenária Final da Conferência
Estadual, conforme tabela
abaixo. deX. Registro das
Deliberações da Plenária Final
da Conferência Estadual de
Assistência Social: Devem ser
registradas as Deliberações
priorizadas pela Plenária Final
da Conferência Estadual,
conforme tabela abaixo. X.
Registro das Deliberações da
Plenária Final da Conferência
Estadual de Assistência Social:
Devem ser registradas as
Deliberações priorizadas pela
Plenária Final da Conferência
Estadual, conforme tabela
abaixo. AssistênciaX. Registro
das Deliberações da Plenária
Final da Conferência Estadual
de Assistência Social: Devem
ser registradas as
Deliberações priorizadas pela
Plenária Final da Conferência
Estadual, conforme tabela
abaixo. Social:X. Registro das
Deliberações da Plenária Final
da Conferência Estadual de
Assistência Social: Devem ser
registradas as Deliberações
priorizadas pela Plenária Final
da Conferência Estadual,
conforme tabela abaixo.
DevemX. Registro das
Deliberações da Plenária Final
da Conferência Estadual de
Assistência Social: Devem ser
registradas as Deliberações

funcionamento, levando em
consideração as limitações e

especificidades dos usuários da
Política Nacional de Assistência

Social – PNAS.

8

Garantir o aumento percentual de
100% no valor do benefício

BPC/LOAS, aos responsáveis ou
cuidadores dos beneficiários, com

deficiência, que não possuam relativa
autonomia, e necessitem de cuidados
de terceiros em tempo integral, caso

a única renda familiar seja
proveniente do BPC

4

9

Garantir que os profissionais do
SUAS tenham os mesmos direitos

que os profissionais do SUS, no que
se refere a: capacitações, uso de

equipamentos de proteção individual
e demais benefícios e proventos

concedidos em situações
emergenciais e de calamidade

pública

5

10

Elaborar um plano a nível federal,
para amparar as pessoas que

ficaram desamparadas em
decorrência da pandemia da
COVID19 como: crianças e

adolescentes, que se tornaram
órfãos, pessoas que perderam seus
empregos e famílias pobres de maior
vulnerabilidade em função da crise

econômica.

5



5/9

priorizadas pela Plenária Final
da Conferência Estadual,
conforme tabela abaixo. serX.
Registro das Deliberações da
Plenária Final da Conferência
Estadual de Assistência Social:
Devem ser registradas as
Deliberações priorizadas pela
Plenária Final da Conferência
Estadual, conforme tabela
abaixo. registradasX. Registro
das Deliberações da Plenária
Final da Conferência Estadual
de Assistência Social: Devem
ser registradas as
Deliberações priorizadas pela
Plenária Final da Conferência
Estadual, conforme tabela
abaixo. asX. Registro das
Deliberações da Plenária Final
da Conferência Estadual de
Assistência Social: Devem ser
registradas as Deliberações
priorizadas pela Plenária Final
da Conferência Estadual,
conforme tabela abaixo.
DeliberaçõesX. Registro das
Deliberações da Plenária Final
da Conferência Estadual de
Assistência Social: Devem ser
registradas as Deliberações
priorizadas pela Plenária Final
da Conferência Estadual,
conforme tabela abaixo.
priorizadasX. Registro das
Deliberações da Plenária Final
da Conferência Estadual de
Assistência Social: Devem ser
registradas as Deliberações
priorizadas pela Plenária Final
da Conferência Estadual,
conforme tabela abaixo. pelaX.
Registro das Deliberações da
Plenária Final da Conferência
Estadual de Assistência Social:
Devem ser registradas as
Deliberações priorizadas pela
Plenária Final da Conferência
Estadual, conforme tabela
abaixo. Plená-X. Registro das
Deliberações da Plenária Final
da Conferência Estadual de
Assistência Social: Devem ser
registradas as Deliberações
priorizadas pela Plenária Final
da Conferência Estadual,
conforme tabela abaixo. riaX.
Registro das Deliberações da
Plenária Final da Conferência
Estadual de Assistência Social:
Devem ser registradas as
Deliberações priorizadas pela
Plenária Final da Conferência
Estadual, conforme tabela
abaixo. FinalX. Registro das
Deliberações da Plenária Final



6/9

da Conferência Estadual de
Assistência Social: Devem ser
registradas as Deliberações
priorizadas pela Plenária Final
da Conferência Estadual,
conforme tabela abaixo. daX.
Registro das Deliberações da
Plenária Final da Conferência
Estadual de Assistência Social:
Devem ser registradas as
Deliberações priorizadas pela
Plenária Final da Conferência
Estadual, conforme tabela
abaixo. ConferênciaX. Registro
das Deliberações da Plenária
Final da Conferência Estadual
de Assistência Social: Devem
ser registradas as
Deliberações priorizadas pela
Plenária Final da Conferência
Estadual, conforme tabela
abaixo. Estadual,X. Registro
das Deliberações da Plenária
Final da Conferência Estadual
de Assistência Social: Devem
ser registradas as
Deliberações priorizadas pela
Plenária Final da Conferência
Estadual, conforme tabela
abaixo. conformeX. Registro
das Deliberações da Plenária
Final da Conferência Estadual
de Assistência Social: Devem
ser registradas as
Deliberações priorizadas pela
Plenária Final da Conferência
Estadual, conforme tabela
abaixo. tabelaX. Registro das
Deliberações da Plenária Final
da Conferência Estadual de
Assistência Social: Devem ser
registradas as Deliberações
priorizadas pela Plenária Final
da Conferência Estadual,
conforme tabela abaixo.
abaixo.

XI - Avaliação da Conferência
Estadual de Assistência Social
Processo avaliativo: registrar o
processo de avaliação, com
seus momentos e instrumentos
utilizados. O processo
avaliativo envolve: Avaliação
pelos Participantes Avaliação
pelos Conselheiros

 

Total de fichas preenchidas
pelos participantes 108

Total de fichas preenchidas
pelos conselheiros Estaduais 09

A - AVALIAÇÃO PELOS
PARTICIPANTES Os
participantes da Conferência
Estadual de Assistência Social
devem fazer avaliação quanto
à/aos: Organização da
Conferência Estadual de
Assistência Social: Para esta



7/9

ava- liação deve-se indicar o
quantitativo de participantes
que avaliou cada um dos itens
de organização da
Conferência, considerando as
categorias: “ótimo”, “bom”,
“regular”, “ruim” e “péssimo”.
Os participantes devem avaliar
os seguintes itens referentes à
organização da Conferência
Estadual: Mobilização e
Preparação: Atividades
previamente realizadas para
obter uma participação maior,
mais representativa e mais
qualificada na Conferência
Estadual; Local e
infraestrutura: Espaço físico e
logística da organização da
Conferência Estadual ou se foi
em formato virtual;
Acessibilidade: Adequação do
espaço físico, se foi em
formato presencial, tec-
nologias assistivas, intérprete
de libras, equipe de apoio e
demais condições para a
participação das pessoas com
deficiência; Programação:
Atividades e horários previstos
para a Conferência Estadual;
Participação: Envolvimento
ativo dos delegados e demais
presentes nas ativida- des
realizadas, debates e na
tomada de decisões da
Conferência Estadual.

  Ótimo Bom Regular Ruim Péssimo

Mobilização e Preparação

Local e
infraestrutura(alimentação,transporte
e hospedagem) – se presencial

Acessibilidade fisica ou virtual

Programação

Participação

Deve-se indicar o quantitativo
de participantes que avaliou
cada um destes itens como
ótimo, bom, regular, ruim e
péssimo. Conhecimentos
agregados a partir da
participação na Conferência
Esta- dual de Assistência
Social: Registro do
consolidado das avaliações
preenchidas pelos
participantes no que diz
respeito: ao Tema da
Conferência e ao II Plano
Decenal da Assistência Social.
Para esta avaliação deve-se
indicar o quantitativo de
participantes que avaliou cada
um destes itens, considerando
a gradação 0, 1, 2, 3, 4 e 5.
Para tanto considerar que 5
representa grau máximo de
conhecimentos agregados e 0
indica que não agregou
conhecimentos.

  5 4 3 2 1 0

Ampliação de
conhecimentos
sobre o Tema
da
Conferência:
“Assistência
Social: Direito
do Povo e
Dever do
Estado, com
financiamento
público, para
enfrentar as
desigualdades
e garantir
proteção
social”.

30 24 3 2 1 0

AVALIAÇÃO PELOS



8/9

CONSELHEIROS ESTADUAIS
Os conselheiros Estaduais
devem avaliar: Tema e Eixos
da Conferência (Relevância e
Clareza), considerando as
cate- gorias: “ótimo”, “muito
bom”, “regular”, “ruim” e
“péssimo”. Debate nos Grupos
de Trabalho, considerando as
categorias: “ótimo”, “bom”,
“regular”, “ruim” e “péssimo”.
Avaliação Final pelos
Conselheiros Estaduais de
Assistência Social: Utili- zando
os espaços “aspectos
positivos”, “aspectos
negativos” e “demais
considera- ções”, registrar o
resultado da discussão
realizada pelo Conselho
Estadual de Assis- tência
Social (CEAS) depois de
realizada a Conferência
Estadual. Consolidado das
avaliações sobre o Tema e
Eixos da 12ª Conferência
Nacional

  Ótimo Bom Regular Ruim Péssimo

Tema da
Conferência:
“Assistência
Social: Direito
do Povo e
Dever do
Estado, com
financiamento
público, para
enfrentar as
desigualdades
e garantir
proteção
social”.

Eixo 1:
Relevância e
Clareza

Eixo 2:
Relevância e
Clareza

Eixo 3:
Relevância e
Clareza

Eixo 4:
Relevância e
Clareza

Eixo 5:
Relevância e
Clareza

Debate nos Grupos de
Trabalhos e definição das
propostas de deliberação da
Conferência Estadual de
Assistência Social

  Ótimo Bom Regular Ruim Péssimo

Trabalho em
Grupo – Eixo 1

Trabalho em
Grupo – Eixo 2

Trabalho em
Grupo – Eixo 3

Trabalho em
Grupo – Eixo 4

Trabalho em
Grupo – Eixo 5

Avaliação Final da Conferência
Estadual de Assistência Social
(apresentar sínteses)



9/9

  Aspectos positivos
Aspectos Negativos Demais

considerações

Para uma conferência
virtual, a participação foi
muito boa! Disposição da

equipe técnica e da
equipe de apoio que em

nenhum momento
desanimaram, a mesa

diretora que fez questão
de acompanhar todos os
acontecimentos até por

final e conselheiros
estaduais que estavam a

disposição. Sem falar
dos convidados que

deram show nas
explanações. Parabéns a

todos os envolvidos.
Construção do processo.

Para o pouco tempo e
diante de todos os
conflitos e défice a

organização interna e o
empenho da equipe

foram os pontos
positivos. Empenho dos

(as) técnicos (as) do
CEAS e da SEAS, que
apesar das inúmeras

dificuldades,
conseguiram unir forças

para a realização da
conferência; -Relevância
da palestra magna com a

professora Sposati,
referência intelectual na

construção e
compreensão do SUAS;

Condução prática e
objetiva em todas as

etapas.

Infelizmente a internet que não
ajuda e dificuldade para entrar
nos links. A forma remota que
trás suas limitações, a falta de

conhecimento de alguns
delegados em relação às
plataformas, o sistema de

votação que alguns delegados
não conseguiram votar, o tempo
que se estendeu. Ausência de

empenho por parte do secretário
da SDSCJ devida a importância
da conferência. A desproteção
com relação a empregabilidade

dos profissionais do CEAS e
SEAS. Ausência de

empresa/licitação em tempo hábil
para realização da conferência, o

que comprometeu a logística
desta e tornou-a exaustiva para
os trabalhadores envolvidos e

para os (as) delegados (as). Vale
ressaltar, que este formato

remoto comprometeu o acesso
de pessoas com pouca

proximidade aos eletrônicos
(além de questões estruturais:

internet inconsistente, ausência
de aparelho adequado) à plena
participação na conferência. A
comunicação/informação sobre
os trâmites da conferência foi
aquém da necessidade dos
municípios. As incertezas da
realização da Conferência na

véspera gerou um stress
desnecessário no CEAS

Apoio e
admiração a

todos
envolvidos na
realização da
conferência, a
qual foi mais

uma
expressão de

luta e
resistência,

conseguindo
cumprir o seu

papel no
controle

social, ainda
que diante do

contexto
adverso.
Bastante

importante a
dedicação da
equipe técnica
do Conselho,
parabéns a

todos.
Parabenizar a

equipe da
secretaria

executiva de
assistência
social e aos
profissionais

do CEAS pelo
compromisso
e dedicação

Identificar a data de finalização
do registro da Conferência
Estadual de Assistência Social.
Nome/assinatura dos/as
responsáveis pelo
preenchimento deste Registro

11-26-2021


